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Propozycje książek, które pomogą zrozumieć potrzeby dziecka. Jego ciekawość 

świata, zachowanie. Pokażą relacje dziecko rodzic, dziecko rówieśnicy.  

 

1. Frania-Seniuk Patrycja, Kowalska-Bębas Katarzyna, Frońska, Agata. Rozmowy o 

wychowaniu w szacunku : jak wspierać rozwój dziecka we wszystkich obszarach. Warszawa : 

Mamania 2023 

sygn. 132299 

Jak wspierać rozwój dziecka we wszystkich obszarach? Jak dostrzec, co jest 

najważniejsze w relacji, na czym oprzeć proces wychowania i gdzie szukać wsparcia? 

Rozmowy o wychowaniu w szacunku to unikalna książka, w której założycielki 

Fundacji Wychowanie w szacunku rozmawiają z czołowymi polskimi 

przedstawicielkami i przedstawicielami tych nurtów psychologii i pedagogiki, które 

skupiają się na budowaniu relacji, nauce komunikowania się i uważności oraz na 

szacunku wobec różnorodności. Wśród osób, które autorki zaprosiły do stworzenia tej 

książki, są: Małgorzata Stańczyk, Małgorzata Musiał, Anna Mazek, Jowita Wowczak, 

Natalia Minge, Agnieszka Stein, Kamil Nowak, Natalia Fedan, Sylwia Włodarska i 

Tomasz Sadzewicz. Tematy, o których rozmawiają, dotyczą samoregulacji emocji, seksualności dzieci, roli 

ojca w rodzinie, granic, poczucia własnej wartości oraz innych obszarów, które wymagają wsparcia i uwagi 

rodzica. 

źródło opisu https://mamania.pl/product-pol-1267-Rozmowy-o-wychowaniu-w-szacunku.html 

http://www.siedlce.bib.edu.pl/
https://mamania.pl/product-pol-1267-Rozmowy-o-wychowaniu-w-szacunku.html
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2. Lauro, Michele. Czy wiesz dlaczego? : ważne pytania i odpowiedzi. Ożarów Mazowiecki : 

Przedsiębiorstwo Wydawniczo-Handlowe "Arti" 2023 

sygn. F 131891 

Prezentowana publikacja odpowiada na bardzo wiele ważnych pytań z dziedziny nauki, 

historii, kultury, medycyny, geografii i wielu innych. 

• Dlaczego powstał Parlament Europejski ? 

• Dlaczego wielbłąd ma garby? 

• Dlaczego istnieje wszechświat ? 

• Dlaczego mówimy różnymi językami ? 

• Dlaczego piramidy są w Egipcie ?  

Te i wiele innych odpowiedzi znajdziemy w tej książce.  

źródło opisu: okładka 

3. Michalak ,Marek Opowieści o tym, co daje moc. Konin : Wydawnictwo IBIS 2023 

sygn. F 131337 

„Opowieści o tym, co daje moc” to kontynuacja bestsellerowej książki Marka 

Michalaka pt. „Opowieści o tym, co w życiu ważne”. Tym razem wraz z autorem i 

bohaterami książki wędrujemy śladami życia, zdrowia, prawdy, piękna, wiary, pokory, 

wierności, lojalności, cierpliwości, pasji, solidarności, demokracji i innych wartości. 

Zapraszamy małych i nieco większych czytelników do niezwykłej, a jednocześnie tak 

bliskiej każdemu krainy wartości, po której oprowadzają Julka, Miłosz, Hania i Amelka 

wraz ze swoimi rodzicami oraz babcią i dziadkiem. Mamy nadzieję, że czytanie i 

rozmowy z Waszymi bliskimi, z przyjaciółmi, znajomymi, nauczycielami o tym, co 

bliskie Waszym sercom, przyniesie Wam wiele radości, a także da Wam moc do rozumienia i zdobywania 

świata. Książka napisana piórem mądrości i sercem wrażliwości. Książka nadziei i mocy. Każda wartość jest 

tu diamentem - skarbem sprawiającym, że świat dziecka w zetknięciu ze światem dorosłych i rówieśników 

staje się krainą dobrego porozumienia, miłości, radości i pokoju. 

źródło opisu https://www.empik.com/opowiesci-o-tym-co-daje-moc-michalak-marek 

4. Michalak ,Marek. Wielcy przyjaciele dzieci. Warszawa : Dwukropek, 2023 

sygn. 131876 

Wielcy przyjaciele dzieci – to kolejna książka dra Marka Michalaka adresowana 

do młodych czytelników. Po opublikowanej w lutym 2022 roku głośnej – nie 

tylko w kręgach pedagogicznych – prawie filozoficznej powiastce Opowieści o 

tym, co w życiu ważne tym razem na rynek wydawniczy trafia książka o 

ludziach. O ludziach zwykłych i niezwykłych, których Marek Michalak 

przedstawia dzieciom. Autor zebrał w tej książeczce 24 sylwetki. W gronie 

wybrańców znaleźli się: Jakub Błaszczykowski, Wanda Błeńska, Jerzy Henryk 

Chmielewski,. Dalajlama XIV, Anna Dymna, Papież Franciszek, Tove Jansson, 

Hilary Koprowski, Janusz Korczak, Astrid Lindgren, Robert Lewandowski, 

Maria Łopatkowa, Nelson Mandela, Danuta Muszyńska-Zamorska, Janina Ochojska, Jerzy Owsiak, 

Ludwik Rajchman, Zbigniew Religa, Marta Santos Pais, Irena Sendlerowa, Steven Spielberg, 

Sylwia królowa Szwecji, Oprah Winfrey i Malala Yousafzai. Równie dobrze można powiedzieć, że 

Marek Michalak zaprosił ich wszystkich do książkowego domu, posadził przy stole… Sam zaś z 

https://www.empik.com/opowiesci-o-tym-co-daje-moc-michalak-marek
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należnym szacunkiem, elegancją i uważnością pełni rolę gospodarza. Przedstawia swoich gości, 

zagaduje, pokazuje, jakie znakomite grono tworzą wszyscy razem, jakimi są ciekawymi ludźmi – 

każdy z osobna. To zaproszenie nie było bynajmniej przypadkowe. Marek Michalak zgromadził 

gości z różnych stron świata: oczywiście najwięcej wśród nich Polaków, ale są także przybysze z 

Argentyny, ze Szwecji, z Indii, Pakistanu, z Republiki Południowej Afryki, z Tybetu, ze Stanów 

Zjednoczonych. W tym wyjątkowym gronie znaleźli się wielcy tego świata, Ojciec Święty 

określany jako głowa Kościoła Katolickiego, Wielki Przywódca Tybetański, królowa Szwecji, a 

obok nich znani lekarze, pisarze, artyści, dziennikarze, sportowcy, działacze społeczni. Co ich 

łączy? To, że prawie wszyscy wychowali się w zwyczajnych rodzinach, chodzili do szkoły, uczyli 

się, mieli kolegów, koleżanki, zmagali się z problemami dnia codziennego... Byli zwyczajni, ale ta 

zwyczajność im nie wystarczyła. Chcieli coś więcej. Mieli marzenia. Książka Marka Michalaka 

Wielcy przyjaciele dzieci jest o tych, którzy mieli odwagę marzyć i… mieli siłę, aby te marzenia 

wprowadzić w życie. To były marzenia o tym, żeby zmieniać, ulepszać świat, czynić świat lepszym 

i ciekawszym. Co ciekawe, oni nie budowali maszyn, nie liczyli pieniędzy, nie służyli władzy. Byli 

z daleka od wielkiej techniki, ekonomii czy polityki. Wybrali służbę człowiekowi, a przede 

wszystkim dzieciom. Leczyli dzieci, chronili dzieci, uczyli dzieci, pisali dla dzieci. Wiedzieli, że 

pomagając jednemu dziecku, pomagają całemu światu. Pracowali ciężko, odważnie realizowali 

swoje marzenia, nie zadowalali się prostymi rozwiązaniami, tworzyli nowe, oryginalne dzieła, byli 

twórcami, odkrywcami, innowatorami, myśleli i działali inaczej. Taka praca przyniosła im sukces i 

– co więcej – świat dostrzegł ich sukces, dostrzegły to dzieci. Dostrzegły, iż nie jest to 

spodziewany, oczywisty sukces, taki jak sportowca dobiegającego na metę. To sukces, który rodzi 

się i rozwija w przyjaźni z drugim człowiekiem, w szacunku dla każdego – dużego czy małego, 

biednego czy bogatego, zdrowego czy chorego człowieka. Za ten sukces wielu z bohaterów książki 

Marka Michalaka zostało nagrodzonych przez dzieci Orderem Uśmiechu. A sam Autor pisze o nich 

jako o autorytetach dziecięcego świata. Na takie miano mogą zasłużyć tylko najwybitniejsi. Marek 

Michalak opowiada, przedstawia biografie wielkich przyjaciół dzieci. W wielu miejscach ma się 

wrażenie, że rozmawia z dziećmi na temat wyjątkowych dorosłych. Czyni to z dużym znawstwem i 

swadą, czasami z wyraźnym pedagogicznym akcentem. Co jak co, ale rozmowa z dziećmi to pasja 

dawnego Rzecznika Praw Dziecka. W czasie Jego dziesięcioletniej (2008-2018) kadencji spotkał 

się z dziesiątkami tysięcy dzieci. To wyjątkowe doświadczenie bycia z dziećmi i dla dzieci 

uwiarygadnia, ale i ubarwia książkę Wielcy przyjaciele dzieci. 

źródło opisu https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5055163/wielcy-przyjaciele-dzieci 

5. Nożyńska-Demianiuk, Agnieszka. Kuzyn, szwagier, ciocia, syn - czyli kto w rodzinie 

kim?: wierszyki o rodzinie.  Konin : Omnibus,  2023 

sygn. 131695 

Kuzyn, szwagier, ciocia, syn – czyli kto w rodzinie kim? Wierszyki o rodzinie to 

krótkie wierszowane teksty, które w prosty i przystępny dla dzieci sposób wyjaśniają 

małym czytelnikom niekiedy zawiłe i niejasne dla dzieci kwestie związane z 

pokrewieństwem i powinowactwem, drzewem genealogicznym oraz relacjami 

panującymi w rodzinie. Dzięki zabawnym i wpadającym w ucho wierszykom dzieci 

dowiedzą się, jakie wartości przekazywane są w rodzinie i kim są jej poszczególni 

członkowie. Bądźcie dumni z swych korzeni, bo rodzinę trzeba cenić! 

źródło opisu : https://www.empik.com/wierszyki-o-rodzinie-kuzyn-szwagier-ciocia-syn-

czyli-kto-w-rodzinie-kim-nozynska-demianiuk-agnieszka,p1364913450,ksiazka-p 

https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5055163/wielcy-przyjaciele-dzieci
https://www.empik.com/wierszyki-o-rodzinie-kuzyn-szwagier-ciocia-syn-czyli-kto-w-rodzinie-kim-nozynska-demianiuk-agnieszka,p1364913450,ksiazka-p
https://www.empik.com/wierszyki-o-rodzinie-kuzyn-szwagier-ciocia-syn-czyli-kto-w-rodzinie-kim-nozynska-demianiuk-agnieszka,p1364913450,ksiazka-p
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6. Porayski-Pomsta, Józef. Nasze dziecko mówi : rozważania o rozwoju mowy dziecka. 

Gdańsk : Harmonia Universalis, 2023  

sygn. 131456 

Recenzowana książka stanowi kompendium wiedzy na temat rozwoju mowy dziecka. 

Autor przedstawia tytułowe zagadnienie na szerokim tle językoznawczym i 

psychologicznym. Wykorzystuje w swej pracy bogatą literaturę przedmiotu, a także 

własne doświadczenia w obserwacji języka małych dzieci. Pierwszy z rozdziałów pracy 

jest poświęcony zagadnieniom ogólnojęzykoznawczym, takim jak istota języka, różnica 

między językiem a mową, komunikacja językowa, akty mowy, intencjonalność w 

komunikacji językowej czy funkcje języka. […] Szeroki problemowo jest następny 

rozdział, w którym omówiono istotę mówienia w ujęciu fonetyczno-fonologicznym, 

użycie w komunikacji znaków językowych, swoistość dziecięcych aktów mowy, rozwój 

zdolności dialogowych i konwersacyjnych w mowie dzieci czy rolę języka otoczenia dziecka w rozwoju 

mowy dziecka. Najbardziej rozbudowany i bogaty w szczegóły jest rozdział pt. Akwizycja języka, w którym 

mamy omówione stadia rozwoju mowy dziecka, rozwój systemu składniowego i fleksyjnego, a także 

słowotwórstwo dziecięce. W ostatnim rozdziale przedstawiona jest mowa dziecka w kontekście społecznym 

i kulturowym. […] 

źródło opisu: https://harmonia.edu.pl/pl/product/nasze-dziecko-mowi-rozwazania-o-rozwoju-mowy-dziecka 

7. Puura, Kaija. Jak wychować dziecko na fajnego człowieka. Warszawa : Luna, 2023 

sygn. 131289 

Żeby wyrosnąć na fajnego dorosłego, dziecko potrzebuje miłości, docenienia, 

zdrowych granic, i poczucia, że jest szanowane. Ponieważ życie nie przebiega 

według podręcznikowego scenariusza, autorka uczy, jak możemy wspierać 

kompetencje emocjonalne naszego dziecka i jak pracować zespołowo w 

rodzinie. Opiera się na prawdziwych przykładach. Nie krytykuje, ale wskazuje 

rodzicom praktyczne narzędzia, z których mogą skorzystać także w 

trudniejszych przypadkach, takich jak dziecięce napady wściekłości, wieczne 

nie, posiłki, ustanawianie porządku dnia, czy trudne powroty z placu zabaw. 

Pokazuje też, jak się przy tym wszystkim za bardzo nie spinać i złapać zdrowy dystans. Kaija Puura 

wykłada psychiatrię dziecięcą na Uniwersytecie w Tampere i pracuje jako lekarka w Szpitalu 

Uniwersyteckim w Tampere. Aktywistka w organizacjach wspierających zdrowie psychiczne 

dzieci. W badaniach skupia się na rozwoju najmłodszych dzieci, czynnikach wpływających na ich 

zdrowie psychiczne oraz na tym, w jaki sposób przychodnie publiczne mogą wspierać młodych 

rodziców. W trakcie swojej ponad trzydziestoletniej kariery napisała szereg publikacji na temat 

psychologicznego podejścia do małych dzieci, które ukazywały się w krajowych i 

międzynarodowych czasopismach naukowych. W książce przekłada wnioski z badań i 

doświadczenia na codzienną praktykę, tak, by każdy rodzic mógł z niej skorzystać. Jej rodzina to 

mąż i dwa koty, pięcioro dzieci i dwoje wnucząt. 

źródło opisu https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5050828/jak-wychowac-dziecko-na-fajnego-czlowieka 

https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5050828/jak-wychowac-dziecko-na-fajnego-czlowieka
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8. Rovira Celma, Álex, Miralles, Francesc. Opowieści dla dzieci, które chcą być 

szczęśliwe : 35 wartościowych historii, które zasieją szczęście. Warszawa : To Tamto, 2023 

sygn. 132407 

Autorzy bestsellerowych Opowieści dla dzieci, które chcą uwierzyć w siebie powracają 

z nową książką. Oto 35 opowiadań pokazujących wartości i dostarczających narzędzi, 

dzięki którym młodzi czytelnicy stawią czoła życiowym wyzwaniom. Ponadto będą 

mogli rozwijać swoją inteligencję emocjonalną, odkrywać talenty i je realizować. 

Skierowane do całej rodziny historie inspirowane są najmądrzejszymi tradycjami 

ludzkości. Znaczenie akceptacji siebie, magia empatii, siła prostoty i inne klucze do 

osobistych umiejętności sprawią, że dzieci będą się rozwijać, a przede wszystkim będą 

szczęśliwsze. To książka terapeutyczna, która wzmacnia poczucie własnej wartości, 

pomaga radzić sobie z frustracją i pokazuje drogę do samodoskonalenia po prostu uczy, 

jak być szczęśliwym. 

źródło opisu https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5069367/opowiesci-dla-dzieci-ktore-chca-byc-szczesliwe  

oprac. Antoni Woźnica 

https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5069367/opowiesci-dla-dzieci-ktore-chca-byc-szczesliwe

